Experientia cognoui punctum minus esse necessarium chordae C secundum Syntonom Didymi ut sit tonus minor a, b ad C sicut est [[ad]] a C ad D haec enim paritas parui est momenti Nam consonantiarum perfectio saluari potest sine C [signum] addito. Potius itaque [to] G addendum est punctum supra

Experientia compertum est Duodecimam additam singulis phthongis organi Phisaulici dissonantias quae ex uarijs syncrusibus nascuntur detegere [-<f.20r>-] quod non accidit undevigesimae et ulterioribus Diapente replicatis

Ratio petenda est ab acumine nam cum secundum Aristotilem sonus grauis contineat acutum Systematis ordinarij grauitas operit quodammodo atque arcte sibi iungit phthongum undevigesima distantem non autem duodecima quia non satis acutus est

[[Se il]] Nelle mie uole doue il Tenore comincia in A Se io uorrò far cominciare il Basso dall' istessa lettera ma una quarta più [[p]] basso dimodo che [[il mio A]] l' A del Basso sia unisono ad E del Tenore potro sonare in due modi

Primo facendo che l' altre parti sonino naturalmente: allora io douserò sonare [[una]] alla quarta cioè doue è E la mi sonare A la mi re e doue è [[D la sol]] [A la mi corr. supra lin.] re sonare D la sol re et accordare il mio A similmente con e dell' altre parti: e sonando per b molle in uece del [sqB] quadro

Secondo facendo che l' altre parti sonino trasportato et il Basso come sta: et allora l' altre parti porranno A la mi re nel D [a ante corr.] la sol re

In uiolis posset hoc experimentum fieri: tabula fiat satis tenuis sed [[fiat]] directis firmetur subtus ubi [[pontes]] [pedes corr. supra lin.] aequales tangunt: et supponetur fulcrum dextro
Alio modo suppose similiter duo illa ligna quibus transuersos subtus adde qui agglutinetur et tangat utrumque et pari modo dextro ipsius capiti supponetur fulcrum

[Doni, Aduersaria Musica M, 20r,1; text: b, A]

Experimentum etiam fieri potest de duobus lignis sine fulcro nunc paruo spatio dissitis circa medium tabulae

[Doni, Aduersaria Musica M, 20r,2]

nunc satis magno circa margines

[Doni, Aduersaria Musica M, 20r,3]

Potest etiam in priori figura A [[f]] fulcrum supponi medio lignillo transuerso b

[[Nunc]] Potest etiam fieri equialens cum tribus pedibus

In meis uiolis diharmonicis experientia comperi fulcrum rectiu supponi mediae chordae id est acutissimae Dorij unde resonantia melior existet quam si alibi ponatur

[-<f.20v>-] In hac temperatura 4 fidium (Violae) secundum syntonum Didymi pro Harmonia Doria

[Doni, Aduersaria Musica M, 20v,1; text: 1, 2, 3, 4, 5, D, E, F, G, A, [Sqb], [signa]]

perfecte euenit ut in secundo et quinto iugamento quae praecipuae sunt coeant phthongi cardinales huius Harmoniae ita ut [sqb] et D quae minus praecipuae sunt rarus occurrant Nota hic etiam conuenientiam phthongi b in chorda acutissima secundo iugamento nam phthongi [signum] b c d conflant [[<.>]] tonum Mixolydium aptatum Dorio E F G [signum] Hac etiam in partes praebet temperatura Syntoni Didymi Ptolemaicae quod secundum Didymum [[recte]] commode assignatur grauissimae chordae phthongus D et secundae A [C ante corr.] ut iugamentum terminans [[in]] phthongum [sqb] [sqb] terminet quoque phthongum [sqb] Vtilis fore uidetur [[hui]] duorum huiusmodi uascularum intra alueum pandurae aptatorum

[Doni, Aduersaria Musica M, 20v,2; text: A, B, C, D, E, Alueus uiolae, F, G, fides, G H, Magas, a, b, c, uasculum sphaericum, e, f, aliud, parabolicum sine apice, g, focus dicti uasculi, k, orificium]

Potest enim uasculum e f effigi duobus locis operculo uiolae A h E exempli gratia in e f eius uero os angustius hi esse commune cum plano sphaerici uel sic ut unus et idem sit focus a. uasculi b et uasculi c.

[Doni, Aduersaria Musica M, 20v,3; text: 3]

[-<f.21r>-] Possunt etiam applicari duo uascula ita ut maius, parabolicum sit et inuersum et pertusum et [[si]] alius minus uero hyperbolicum rectum et planum, situ inferius ita ut focus parabolici externus [[si]] coincidat cum foco hyperbolici interno sic

[Doni, Aduersaria Musica M, 21r,1; text: A, Vasculum parabolicum perfusum, B, hyperbolicum plenum, C, focus parabolici internus et hyperbolici externus, d, hyperbolici internus]

Possunt eadem uascula sic coaptari ut maius pertusum insidat minori ita ut maioris internus eodem modo coincidat cum minoris externo et transeat per utrumque stylus seu bacillus fundo et operculo altrinsecus adhaerens ita ut circulus contactus utriusque ferruminetur minori enim (qui maiorem sustinet uel firmiter stylo adhaeret uel circa dum uerti posset: sed utroque libere in aere pendente. Possumus etiam inferne supponere tertium uas sphaericum caeteris latius et stylum illum supponere magadi ut fulcri uicem impleat. Potest agglutinato uasco sphaericu fundo uiolae in eius centro cuspidulam agglutinare quae stylum concavum ut tubulum ingrediatur

[Doni, Aduersaria Musica M, 21r,2; text: operculum, fundus]

Valde utile uidetur fore canalem aereum parabolice uel spherice [sphaericae ante corr.] flexum cuius foci longitudo (erit enim ut linea non ut punctum) incidat in situm fidium

[Doni, Aduersaria Musica M, 21r,3; text: focus]